In diesem ersten Teil des ersten Buches wird vor allem dem Problem der *eductio formae de potentia materiae* viel Raum zugemessen. Die Fragen hinsichtlich des Handelns Gottes, i.e. des *agens increatum*, betreffen in ihrem allgemeinen Teil primär die Schöpfungslehre, wobei das Thema der *Ewigkeit der Welt* besonders ausführlich diskutiert wird. Der letzte Teil des ersten Buches wird mit folgendem *Prooemium* eingeleitet:

(33va) Post investigationem generalem de divina potentia, ad quae se extendat, ad quae non, nunc de hoc magis in speciali disserendum hoc ordine procedendo, ut ostendatur *primo*, quomodo se habeat ad materiam, *deinde* quomodo ad quantitatem, quae immediate in ipsa fundatur, *dehinc* quomodo ad infinitum actu, *postea* quomodo ad formas materiales tam accidentales quam substantiales, *postea* quomodo ad formas immateriales et a materia separatas et *iterum* quomodo ad formas communes specificas.

Bei der Durchführung dieses Programms fällt auf, daß ein Problemkreis das Interesse des Nikolaus besonders beansprucht: Die Frage *utrum Deus possit facere accidens sine subiecto* füllt 61 Spalten. Kein anderes Thema wird in dieser Ausführlichkeit untersucht.

Das *zweite* Buch wird mit einem sehr umfangreichen Traktat über die Materie eröffnet, in dem sich Nikolaus besonders eindringlich mit der *quaestio: utrum superiorum et inferiorum sit una materia* auseinandersetzt. Da die Materie Substrat der Bewegung ist, wird in der Folge die Bewegung unter den verschiedensten Gesichtspunkten analysiert. Nach einer Untersuchung zur Bewegung im allgemeinen werden die einzel-

nen Arten des *motus* thematisiert, zuerst der *motus localis*. Nikolaus widmet dieser Art der Bewegung besondere Aufmerksamkeit, da unter diesem Stichwort nicht nur die Himmelsbewegung und die Planeten, sondern ebenfalls der *motus gravium et levium*, der *motus progressivus animalium*, die Bewegung im Vakuum sowie diejenige der Engel besprochen werden müssen. Danach wendet sich Nikolaus den andern Arten der Veränderung zu (Zu- und Abnahme, qualitative Veränderung, Entstehen und Vergehen). Der Traktat über den Ort ist ziemlich kurz. Sehr umfangreich ist dagegen die Untersuchung über Maß, Zeit und Ewigkeit, von der Grabmann zu Recht behauptet hat, sie enthalte die umfassendste Abhandlung des Zeitproblems im Mittelalter⁷⁹.

Das Vorwort des *dritten* Buches vermittelt Einblick in die geplante Erörterung der Formursache:

(237vb) Duabus partibus huius tractatus expeditis, scilicet de (*om. cod.*) agentibus et deinde de materia (: de materia *om. cod.*), quae est subiectum transmutationis et motus, nunc consequenter dicendum de formis hoc ordine procedendo: Quia enim cognitio nostra, ut dicitur in *II De anima*, habet ortum a sensu et formarum quaedam sunt materiales, quaedam immateriales, prius dicendum est de materialibus. Inter materiales autem quaedam sunt substantiales, quaedam accidentales. Substantiales non sunt sensibiles, quia quiditas non est sensus, sed solius intellectus; accidentales vero aliquae sunt sensibiles, ideo prius dicendum de accidentalibus. Inter accidentales vero quaedam sunt reales, quaedam (238ra) intentionales et inter reales quaedam artificiales, quaedam naturales et inter naturales quaedam priores, sicut qualitates primae, quaedam posteriores, sicut secundae; ideo primo dicendum de primis, quae magis sunt sensus et primo sensus sensibiles, postea de secundis, postea de artificialibus et inde de intentionalibus et postea de substantialibus. Demum de immaterialibus et, quia forma in aliquibus est tota quiditas, in aliis vero principalior pars quiditatis (: quiditas *cod.*) vel, ut magis proprie loquimur principalius pertinens ad quiditatem, ideo postea dicendum est de praedicamentis, in quibus rerum creatarum quiditates collocantur et iterum, quia omnem formam consequitur aliquod esse, ideo ultimo dicendum est de diversitate esse et essentiae et in hoc tractatum (: tractatu *cod.*) finiemus.